

Cena egzemplarza zł 3  
Pobieranie wyższej opłaty jest nadużyciem

ILUSTROWANY

Prenumerata miesięczna wynosi zł 60 + 10 zł za doręczenie zamiejsc. + 5 zł za doręczenie miejscowe

KURIER POLSKI

Rok II Piątek, dnia 17 maja 1946 r. Wydawca: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „ZRYW” Konto PKO „ZRYW” Nr VI-135 PKO „I.K.P.” Nr VI-140 Konto bieżące: Bank Związku Spółek Zarobkowych w Bydgoszczy Nr 131

Nowy projekt min. Byrnesa na konferencji paryskiej  
Konferencja pokojowa 1 lub 15 lipca

Jeśli Anglicy i Amerykanie wycofają swe wojska z Włoch Związek Radziecki wycofa swoje wojska z Bułgarii

PARYŻ (FA). Ministrowie spraw zagr. obradują obecnie nad nową propozycją min. Byrnesa, obejmującą 4 punkty:  
1. Odroczenie obecnej konferencji do 15 czerwca i umożliwienie tym samym rozważenia w międzyczasie stanowiska w kwestiach spornych;  
2. zwołanie pełnej konferencji pokojowej na 1. lub 15 lipca;  
3. poddanie rewizji warunków zawieszenia broni z Włochami, wobec niemożności uzgodnienia spraw spornych;  
4. umieszczenie na porządku obrad następnego posiedzenia (15 czerwca) sprawy traktatu pokojowego z Austrią.

kacyjnych do Austrii. Zdaniem Be- vina wycofanie wojsk radzieckich z Bułgarii nie może być niczym uwarunkowane i winno być nastąpić już we wrześniu. Aktualnym natomiast byłoby wycofanie wojsk z Rumunii i Węgry. Jeśli zaś w myśl projektu Byrnesa załatwiona została sprawa traktatu z Austrią, to automatycznie nastąpi rozwiązanie kwestii strzeżenia linii komunikacyjnych.

Zagadnienie obrony Pacyfiku tematem rokowań anglo amerykańskich

LONDYN (FA). Zagadnienie przyszłej obrony Pacyfiku w dalszym ciągu jest tematem rokowań anglo-amerykańskich. M. in. jest sprawa wycofania wojsk amerykańskich z baz angielskich oraz kwestia repatriacji Japończyków z tych terenów.

Tymczasowy rząd żydowski w Palestynie?

LONDYN (PAP-G). Przewodniczący Zjednoczonej Organizacji Semitów (regionalści) Altman oświadczył, że grupa jego ma zamiar utworzyć tymczasowy rząd żydowski dla Palestyny, przy czym, w razie potrzeby nie zawaha się przed użyciem siły militarnej. Altman dodał, że głównym celem takiego rządu tymczasowego byłaby repatriacja milionów Żydów.

Protest Jugosławii przeciwko kontroli alianckiej nad obozami uchodźców

LONDYN (FA). Delegacja jugosłowiańska przy Radzie Gospodarczo-Społecznej ONZ wniosła sprzeciw przeciwko kontroli alianckiej, sprawowanej nad obozami wysiedleńców i uchodźców jugosłowiańskich w Niemczech. Wewnętrzna władza w obozach tych uchwyciła w swoje ręce

quislingowcy i przestępcy wojenni, siejący wrogą propagandę przeciw rządowi Jugosławii. Obozy stały się na skutek tego wylegarnią akcji wywrotowej, przedstawiciele rządu jugosłowiańskiego nie zdołali dotychczas uzyskać zezwolenia na wizytację tych obozów.

Potworne zbrodnie niemieckiej marynarki Dönitz wydał rozkaz zabijania rozbitków

NORYMBERGA (FA). Po wiceadmirała Wagnera zeznał b. admirał Eberhard Godt. Oświadczył on, że Dönitz wydał rozkaz, by niemieckie okręty wojenne i łodzie podwodne nie ratowały rozbitków storpedowanych okrętów sojusznicznych. Na zapytanie prokuratora, czy został również wydany rozkaz zabijania załóg storpedowanych okrętów, Godt odpowiedział, że nie słyszał on o takim rozkazie. Prokurator cytuje słowa rozkazu, który wspomina o „niszczeniu nieprzyjacielskich okrętów i załóg. Świadek przysięga, iż wielu komendantów niemieckich łodzi podwodnych rozumiało rozkaz w ten sposób, że strzelało do próbujących się ratować marynarzy storpedowanych okrętów sojusznicznych.

120.000 ton, w latach 1940-1941. Gdy było to możliwe, załogi storpedowanych okrętów sojusznicznych były ratowane. Jednakże — Hoessler twierdzi — zdarzały się wypadki, że marynarze sojusznicy wsiadali do łodzi ratunkowych uzbrojeni w pistolety automatyczne i strzelali do marynarzy niemieckich, znajdujących się na pokładzie łodzi podwodnej. Wypadki te stały się rzekomo powodem wydania rozkazu i nieratowania rozbitków storpedowanych okrętów. Po zakończeniu tych zeznań, Trybunał przystąpił do przesłuchania następnego oskarżonego — Raedera.

Następnie składał zeznania zięć Dönitza, komendant łodzi podwodnej Guenther Hoessler. Oświadczył on, że zatopił 21 statków i okrętów sojusznicznych, ogólnej wyporności około

Cholera w Japonii

NOWY JORK (PAP). Z Tokio donoszą, że w Japonii zanotowano szereg wypadków cholery po przybyciu transportów repatriantów japońskich z Chin. Pierwszy wypadek cholery stwierdzono ostatnio w Tokio. Władze obawiają się epidemii.

W Święto Pokoju młodzież defiluje na ulicach Łodzi



Graziani znajdzie się na ławie oskarżonych

RZYM (FA). W Rzymie zapowiedziano rozpoczęcie procesu przeciw marsz. Graziani, b. wielokrotny włoskiej Afryki Wschodniej. W latach wojny abisyńskiej 1935/36 marsz. Graziani był głównodowodzącym na froncie południowym, a od 1940 r. szefem sztabu armii włoskiej i do zajęcia Libii przez wojska sojusznice — generalnym gubernatorem tej kolonii.

Apel w sprawie poparcia wniosku polskiego na Radzie Bezpieczeństwa

WASZYNGTON (PAP). Komitet narodowy amerykańskiej organizacji „Musimy wygrać pokój”, zwrócił się do prez. Trumana, min. Byrnesa i Stettinusa z żądaniem udzielenia przez Stany Zjedn. pełnego poparcia wnioskowi polskiemu w sprawie rządu madryckiego. Odezwa podpisana została przez prezesa Polonii amerykańskiej Krzyckiego.

Splonęło 80 wagonów mebli

PRAGA (PAP-G). W olbrzymich magazynach firmy „Ostrak” w Morawskiej Ostrawie wybuchł silny pożar, którego pastwą padły wielkie ilości materiałów pędnych oraz 80 wagonów pomieściłskich mebli. W akcji ratowniczej wzięło udział 5 zespołów straży pożarnej. Władze bezpieczeństwa prowadzą dochodzenia

Morrison konferuje



in. Morrison, który konferuje z prez. Trumanem na temat międzynarodowej sytuacji żywnościowej, wyjedzie po zakończeniu rozmów do Kanady.

Rekwizycja zboża w Ameryce na rzecz pomocy państwom głodującym

Czy USA wprowadzi racjonowanie żywności?

WASZYNGTON (FA). Amerykańskie min. rolnictwa podało do wiadomości wprowadzenie nowych zarządzeń, mających na celu polepszenie ogólnej sytuacji żywnościowej. 25 proc. nowych zbiorów zboża zarekwirowanych będzie na rzecz pomocy państwom głodującym. Do stawy pszenicy do młynów będą

zmniejszone, a począwszy od lipca zmniejszony będzie w Stan. Zjedn. wypiek chleba o 15 proc. Dalej komunikat wymienia zakaz używania pszenicy do sporządzania piwa i napojów alkoholowych. Jeśli ogólna sytuacja żywnościowa będzie tego wymagała, ministerstwo zwróci się do prez. Trumana z prośbą o wprowadzenie racjonowania mięsa, chleba i przetworów mleczarskich z dniem 1 sierpnia.

Szczecin — symbolem

Problem zagospodarowania Ziemi Zachodnich jest w dalszym ciągu zagadnieniem palącym. Od właściwego rozwiązania tego problemu zależy los tych ziem oraz ich stopień scalenia z Rzeczpospolitą. Zaniedbania, a często nawet jaskrawe szkodnictwo z okresu obejmowania Ziemi Zachodnich w nasze władanie, muszą być dziś szybko rekompensowane przez wzmoczoną, pełną inicjatywę pracą wszystkich czynników, które w taki czy inny sposób mogą przyczynić się do rozwiązania tej wielkiej sprawy. W pierwszym rzędzie historyczna odpowiedzialność ciąży na władzach naszych, reprezentujących państwo polskie na tych terenach. Od ich „zmysłu organizacyjnego, sumiennosci w spełnianiu obowiązków i umiejętności władania zależna jest szybka odbudowa Ziemi Odzyskanych. Następuje ten sam ciężar odpowiedzialności spada na barki tych wszystkich, którzy organizują tu nowe życie polskie, nowe placówki i wstawiają pracę dla siebie i dla przyszłych naszych pokoleń. Muszą być oni świadomi tego, że pełnią tu równocześnie misję dziejową, że mają obowiązek naprawienia krzywd, jakie zachłanny wróg zadał naszemu narodowi w okresie długich wieków.

Z dużą satysfakcją należy podkreślić, że okres chaotycznego, przypadkowego naszego działania na terenach Ziemi Odzyskanych już minął. Zwiedziliśmy ostatnio duży szmat Pomorza Zachodniego i przekonaliśmy się naocznie, że na odcinku zagospodarowywania Ziemi Zachodnich nastąpiła wyraźna poprawa. Świadczą o tym dobitnie fakty coraz lepszego funkcjonowania naszej administracji państwowej i samorządowej, całkowita likwidacja tzw. szabrownictwa, normalne bezpieczeństwo, powstawanie nowych instytucji i placówek gospodarczych, duży napływ nowego elementu osadniczego, wszędzie obserwowane wzmoczone tempo pracy.

Najwymowniejszym dowodem tego, cośmy tu powiedzieli, jest imponująca odbudowa i rozwój Szczecina. Na gruzach hodowanej tu przez wieki niemczyzny zakiełkowało i rozwija się bujnie życie polskie, które objęło we władanie niepodzielnie całość zagadnień decydujących o utrwaleniu się tutaj polskości na zawsze. Na budujący obraz dzisiejszej rzeczywistości składają się osiągnięcia na odcinku gospodarczym, najbardziej rzucające się w oczy, jak i na odcinku organizacji administracji państwowej i samorządowej.

Dzięki inicjatywie rzutkiego elementu wielkopolskiego, który tu świądą ośmielił się odpowiedzialności pierwszych pionierów, odbudowane zostało całkowicie życie handlowe i przemysłowe miasta. W tej pracy widać i entuzjazm i planowość: dwa elementy konieczne i konstruktywne w każdej pracy. Na tym odcinku Szczecin jest młastem zorganizowanym do poziomu miast Polski Centralnej. Trzeba tu podnieść solidność handlową, wyrażającą się w wyeliminowaniu pasarskich zysków, dzięki czemu ceny są na poziomie reszty kraju. Jest to najbardziej sprzyjający argument przy organizowaniu się

życia polskiego na tym niesłychanie ważnym terenie u ujścia Odry.

Władza państwowa w Szczecinie umocniła się i okrzepła. Jej autorytet, dzięki selekcji w obsadzeniu aparatu państwowego, wzrósł, a sprawność jego działania staje się gwarancją, że obok osiągnięć gospodarczych umacnia się tu państwo. Obecność garnizonów polskich sprzyja wydatnie procesowi rozrastania się polskości.

O tym, co może zdziałać człowiek, który przyszedł tu z ogniem patriotyzmu i świadomości narodowego posłannictwa, świadczą doskonale wyniki na odcinku samorządowym. Nie było tu milionowych dotacji, samorządowcy musieli budować wszystko z niczego, wszystko własnym wysiłkiem, pomysłowością i energią. Chodzą granicami, funkcjonują elektrownie i gazownia; funkcjonują szpitale i szkoły, odbudowywane są domy i zakłady. Gospodarka miejska jest na poziomie. Mogło by jej pozazdrościć osiągnąć niejedno wielkie miasto w Polsce Centralnej. Nie dziw więc, że napływ ludności jest coraz większy i w tej chwili Szczecin liczy już około 50 tys. Polaków, zorganizowanych i stanowiących fundament, którego żadna siła nie jest w stanie stąd ruszyć. Do 31 maja ostatnie transporty Niemców odjadą na Zachód. Nasuwa to obowiązek zapewnienia luki i stwarzania nowych możliwości dla osadnictwa.

Ktokolwiek pojedzie do Szczecina — już tam zostanie. Porwie go za sobą żywiołowe tętno życia polskiego i wspaniałe możliwości zagospodarowania się. Wspaniałe perspektywy kładą się przed narodem polskim na końcowym etapie szlaku Chrobrego u ujścia Odry. Naród nasz ma wszystkie szanse, aby ten szlak historyczny zatętnił gorączkowym polskim życiem i aby nad Odrą i nad Bałtykiem Polska tym razem pozostała już na zawsze.

Z Kopenhagi donoszą o zlikwidowaniu strajku powszechnego. Życie w stolicy Danię powróciło znów do normalnego trybu.

Między Zw. Radzieckim a Argentiną zawarty będzie układ handlowy. Zapowiedziano również na najbliższą przyszłość nawiązanie stosunków dyplomatycznych.

W najbliższym czasie wznowione być mają radziecko-amerykańskie pertraktacje co do przyszłości Korei, której północne połacie okupowane są przez wojska radzieckie, a południowe — przez wojska amerykańskie. Zw. Radziecki wysunął projekt udzielenia Korei całkowitej autonomii.

Obradujący w Wiedniu kongres Zw. Zawodowych wezwał wszystkich pracowników do skończenia z akcją krótkoterminowych strajków, jakie odbywają się na znak protestu przeciw niewystarczającym racjom żywnościowym.

Do sojuszniczej Rady Kontrolnej w Berlinie wpłynął wniosek prasy niemieckiej o dopuszczenie przedstawicieli prasy do udziału w konferencjach Rady. Urzędowe komunikaty omawiają bowiem tylko sprawy załatwione, a przemilczane są aktualne sprawy, znajdujące się na porządku obrad.

## Wyniki akcji świadczeń

WARSZAWA (PAP-G). Według danych departamentu świadczeń rzeczowych min. Aproprowiacji i Handlu, w ciągu miesiąca kwietnia br. wpłynęło z terenów całego kraju 16.697 ton zbóż chlebowych. Ogółem od początku akcji uzyskano z tych źródeł 701.918 ton tj. 70,4% planu rocznego. Ziemiaków dostarczono w kwietniu 19.119 ton, zaś od początku 973.286 ton. Plan akcji roczny został zrealizowany w 73%. Podane liczby obejmują również ziemniaki zakopoc-

# Obwieszczenie Generalnego Komisarza

## Głosowanie ludowe w Polsce 30 czerwca

### Wynik głosowania znany będzie 3 lipca

WARSZAWA (PAP). Generalny Komisarz Głosowania Ludowego podaje do powszechnej wiadomości następujący kalendarz czynności głosowania ludowego:

1. Nie później, niż 20 maja Wojewódzkie Rady Narodowe oraz Rady Narodowe miast Warszawy i Łodzi zgłaszają Generalnemu Komisarzowi kandydatów na przewodniczących okręgowych komisji oraz powołują każda 3 członków tejże komisji; przed upływem tego terminu Generalny Komisarz powołuje przewodniczących okręgowych komisji, a w wojewodowie (w Warszawie i Łodzi — prezydent miasta) delegują po 1 członku o odnośnej komisji okręgowej.
2. Nie później, niż 27 maja przewodniczący okręgowych komisji powołuje przewodniczących komisji obwodowych, wchodzących w skład danego okręgu.
3. Nie później, niż 30 maja Powiatowe Rady Narodowe, wzgl. Rady Narodowe miast wydzielonych, powołują po trzech członków komisji obwodowej, a władze administracji ogólnej i instancji delegują do komisji po 1 członku.
4. Do 30 maja zarządy miejskie lub gminne sporządzają oddzielnie dla każdego obwodu głosowania w 3 egzemplarzach spisy osób, uprawnio-

nych do głosowania, wciągając każdego uprawnionego do spisu w tym obwodzie, w którym zamieszkiwał w dniu ogłoszenia ustawy, zaś reparatorów, którzy powrócili do kraju po tym terminie, wzgl. obywateli, którzy również po tym terminie zmienili miejsce zamieszkania — na ich żądanie do dodatkowego spisu uprawnionych do głosowania, w tym obwodzie, w którym zamieszkał nie później, niż 20 czerwca 1946 r.

5. Nie później, niż 1 czerwca zarządy miejskie lub gminne przesyłają spisy osób uprawnionych do głosowania przewodniczącym obwodowych komisji w 2 egzemplarzach oraz przewodniczącemu okręgowej komisji w 1 egzemplarzu.

6. Nie później, niż 1 czerwca prezydja powiatowych, a w miastach wydzielonych — Miejskich Rad Narodowych — ogłaszają we wszystkich gminach (obwodach miejskich) za pomocą plakatów o podziale powiatu (miasta) na obwody głosowania z jednoczesnym wskazaniem biura i godzin urzędowania obwodowych komisji, lokalów głosowania, terminów i miejsca wyłożenia spisów osób uprawnionych do głosowania oraz wnoszenia reklamacji, zażaleń i sprzeciwów.

7. Od 3 czerwca do 9 czerwca

włącznie należy wyłożyć codziennie przez 5 godzin w biurze obwodowym komisji spisy osób uprawnionych do głosowania.

8. Do 15 czerwca przewodniczący obwodowej komisji prześle zażalenia i nieuwzględnione sprzeciwy przewodniczącemu okręgowej komisji.

9. Do 20 czerwca przewodniczący okręgowej komisji rozpozna otrzymane zażalenia i sprzeciwy oraz nakaże obwodowym komisjom ewentualne wprowadzenie zmian do spisów osób uprawnionych do głosowania.

10. Nie później, niż 22 czerwca obwodowa komisja — po ewentualnym uprzednim wprowadzeniu do spisu zmian, zarządzonej przez przewodniczącego okręgowej komisji — ustala ostatecznie spisy osób, uprawnionych do głosowania.

11. Nie później, niż 22 czerwca zarządy miejskie lub gminne przesyłają sporządzone oddzielnie dla każdego obwodu głosowania spisy dodatkowe — przewodniczącym obwodowych komisji w 2 egzemplarzach oraz przewodniczącemu okręgowej komisji — w 1 egzemplarzu.

12. 29 czerwca należy wyłożyć w biurze obwodowej komisji do publicznego przeglądu przez 5 godzin ostatecznie ustalone spisy osób, uprawnionych do głosowania oraz spisy dodatkowe.

13. 30 czerwca głosowanie ludowe oraz ustalenie wyniku głosowania w obwodzie.

14. 3 lipca ustalenie wyniku głosowania w okręgu.

Generalny Komisarz Głosowania Ludowego

## Ameryce grozi strajk kolejarzy

NOWY JORK (FA). Nie wszyscy górniccy amerykańscy uczynili żądanie wezwania prez. Trumana podjęcia pracy na przeciąg 14 dni do czasu wygotowania nowej umowy zbiorowej. Około 80.000 górników kontynuuje strajk pod hasłem „Bez umowy nie będzie pracy!”

Ponadto Stanom Zjedn. grozi

strajk kolejarzy, gdyż nie uczyniono dotychczas nic dla złagodzenia powstającego konfliktu. Prasa amerykańska liczy się z tym, że strajk pracowników kolejowych wybuchnie 18-go maja.

## Napady rabunkowe na pociągi w Niemczech

LONDYN (FA). Wobec mnożących się w angielskiej strefie okupacyjnej w Niemczech grabieży pociągów towarowych, władze angielskie dokonały licznych aresztowań. Cały szereg linii kolejowych pozostaje pod kontrolą uzbrojonych oddziałów.

Powtarzają się również wypadki

napadów osób cywilnych na odległe zagrody wiejskie i na gospodarstwa w celach rabunkowych. Na linii kolejowej Essen-Duisburg grupa, złożona z 1.000 Niemców, obrabowała pociąg towarowy.

## Belgia domaga się wydania Degrella

NOWY JORK (FA). Komisja dla spraw hiszpańskich odbyła tajne posiedzenie. Tematem obrad była wniesiona przez rząd belgijski skarga odnośnie odmowy Hiszpanii wydania Degrella.

## Reforma rolna na Wybrzeżu

SOPOT (PAP-G). W powiatach tucholskich, starogardzkim, wej-

rowskim i gdańskim przeprowadzona jest obecnie parcelacja rolna na obszarze powyżej 100 ha. Z ogólnej powierzchni 11480 ha, która podlega parcelacji, rozparcelowano dotychczas 278 majątków o obszarze 4657 ha użytków rolnych. Do dnia 1 kwietnia rozdzielono ziemię 4.391 rodzinom.

## Ameryka i Anglia ponownie żądają wydania 2000 przestępców niemieckich

LONDYN (FA). Rządy Stan. Zjedn. i Anglii zwróciły się ponownie do rządu hiszpańskiego o wydanie 2.000 niemieckich przestępców wojennych, wyszczególnionych w złożonej swego czasu specjalnej liście gen. Franco.

## Międzynarodowy zjazd socjalistów

LONDYN (PAP-G). W Anglii w Clacton On Sea odbędzie się wkrótce międzynarodowy zjazd partji socjalistycznych. Weźmie w nim udział 14 brytyjskich ministrów. Na zjazd przybędą delegaci z Francji, Belgii, Holandii, Norwegii, Danii, Szwecji, Finlandii, Polski, Czechosłowacji, Austrii, Węgier, Włoch i Szwajcarii. Przyjadą również delegaci Partii Pracy z dominiów brytyjskich.

## NIEURZĘDOWA TABELA WYGRANYCH I-szy dzień ciągnięcia I klasy 47 Loterii

Premia Inauguracyjna 150.000 zł. wygrana 1000 zł. padła na Nr 71395	85 52007 29 53046 223 311 52 54214
Wygrane po 20.000 zł. — Nr Nr: 6365 40755 55279 67515 70935 79144	521 614 26 55041 77 361 527 31 970
Wygrane po 10.000 zł. — Nr Nr: 11754 14759 14950 16282 41738 59924 63988 73404.	56481 852 57753 58005 850 59398 861
Wygrane po 5000 zł. — Nr Nr: 264 23057 62796 65685 81959 87157 91085 96854.	870 60051 8 450 787 61048 79 256 510
Wygrane po 2000 zł. — Nr Nr: 4470 4823 16117 32489 33418 38807 39777 40844 44937 45542 57828 62413 63721 70418 76781 79589 92838.	62171 221 35 90 383 945 63071 228 48
Wygrane po 1500 zł. — Nr Nr: 839 1766 3945 4414 11915 14897 993 15890 16127 20371 24114 26752 850 965 29627 34180 36725 37613 38887 960 39578 41352 684 46786 48328 53204 446 54790 55227 297 56112 59035 63475 846 925 64831 65764 68889 70577 72083 74325 76407 78465 79551 91684.	459 70 915 64491 528 885 919 39 65258
Wygrane po 1250 zł. — Nr Nr: 3215 4586 809 5394 595 989 7310 887 8257 903 9692 10492 12753 13852 15402 16834 17121 576 20599 21786 27712 890 28345 365 29163 229 263 916 31475 521 780 32284 491 33259 415 34668 36772 37209 38347 463 39348 831 955 41660 663 43326 44471 694 826 45363 563 47147 309 50812 51382 52930 55462 997 56967 57984 59912 62863 63437 956 64832 65310 66301 68748 69406 647 788 70783 71393 73383 75287 76973 78316 398 79355 82803 84931 85391 746 36100 298 295 693 89991 90835 92253 93432 481 810 94264 542 893 95 95409 97378 98904.	851 940 66296 433 643 787 832 67077
Wygrane po 1000 zł. — Nr Nr: 515 637 784 814 903 54 1016 922 2979 86 3475 835 78 4092 381 492 897 5816 915 6014 280 7340 93 401 740 918 8007 276 993 9133 344 5 50 529 861 995 10567 613 51 988 11595 853 12037 44 81 892 13697 14445 15685 16371 17189 454 799 883 18407 759 807 43 20015 66 324 432 51 885 21000 90 520 981 98 22556 894 941 23004 165 250 24404 40 25351 903 91 26819 27097 669 975 28155 205 477 693 30317 59 676 873 916 30 31792 968 32179 335 83 417 613 33363 74 916 34326 35068 110 36475 844 74 958 38003 45 422 556 705 35 39004 307 408 79 701 866 993 40108 932 41179 42207 363 808 894 43807 925 90 44439 55 802 8 54 45508 70 632 849 71 6 97 8 937 46041 407 696 47274 478 815 45 763 858 48767 83 940 49112 455 837 50047 637 51120 286 491 941	469 520 771 99 828 52 68187 388 499

Dalszy ciąg wygranych po 250 zł. podany będzie jutro.

## 30 maja wielki bieg na przelaj

Ilustrowanego Kuriera Polskiego w Bydgoszczy o puchar przechodni i cenne nagrody

Termin zgłoszeń zawodników upływa z dniem 25 b. m.





## Kalendarzyk

Czwartek: 16 maja  
Katolicki: Andrzej B.  
Słowiański: Trzebołę  
Historyczny: 1573 pierwsze „pacta conventa”.

## BYDGOSZCZ

Dnia 17 bm. Odbędzie się zjazd kierowników miejskich i powiatowych oddziałów Informacji i Propagandy w lokalu Urzędu.

Sekcja pływacka KS „Brda”. Zebranie odbędzie się 17 bm. o godz. 18 w stołówce kolejowej, przy ul. Zygmunta Augusta.

Zarząd Woj. TUR w Bydgoszczy przystępuje do założenia Uniwersytetu Niedzielnego na Czyżkówku. Wykłady odbywać się będą w soboty od godz. 17—19. Zapisy przyjmuje kier. szkoły im. Konarskiego codziennie w godzinach przedpołudniowych. Otwarcie uniwersytetu nastąpi w sobotę 18 bm. o g. 17. Pierwszym wykładem będzie „Wszczęświat i ziemia”.

## Aresztowanie kasjerki fabryki „Blumwe”

BYDGOSZCZ (re). Komisja Specjalna do walki z nadużyciami i szkodnictwem gospodarczym w wyniku energicznych dochodzeń ustaliła, iż kierownictwo fabryki traków „Blumwe” w okresie od stycznia do 31 marca br. nie wymagało od kasjerki, Sikorskiej Heleny, obowiązujących dziennych raportów, zadawając się tylko okresowymi.

Takie zaniedbanie umożliwiło nie-

## Stoczerdziesi metrów

wyniesie wysokość masztu radiostacji w Toruniu

Nakreślony przez Spół. Kom. Radiofonizacji Kraju śmiały plan zaopatrzenia w radioaparaty miasteczka i w przybliżeniu coraz realniejszą kształty. W wykonaniu planu Naczelnej Dyrekcji, intensywnością i wynikami pracy wysuwa się na czoło Rozgłośnia Pomorska Polskiego Ra-

dia w Bydgoszczy, którą w akcji tej wybitnie wspomaga Woj. SKRP.

Dowodem realnej pracy były wyniki działalności przedstapow, posiadanych przez Zarząd SKRP, któremu przewodniczył woj. pom. Wojciech Wojewoda w obecności dyr. ZOEP p. Bijasiewicza, dyr. „Społem” p. Zy-

wiałowskiego, dyr. Izby Rzemieśln. p. Barczewskiego, posła Lamera, przewodn. MRN w Toruniu p. Chojnickiego, dyr. R. P. p. Kańskiego i przedstawicieli ZHP. Wyczerpujących wyjaśnień co do całokształtu prac udzielał dyr. Kański. Stronę techniczną referował dyr. Wasiak.

SKRP skupia już dziś w swych szeregach 16.000 harcerzy i 90.000 członków OKZZ. W najbliższym roku szkolnym projektuje się wpisywanie na członków SKRP dzieci i młodzież w szkołach powszechnych i średnich. Szeregi SKRP muszą być liczne, od siły ich bowiem zależy, stopień zrealizowania planów radiofonizacyjnych. Radio Polskie, które swe plany buduje w poważnej mierze w oparciu o pomoc SKRP oczekuje już w najbliższym okresie pomocy finansowej z tej strony w wysokości co najmniej pół miliona z.

Na pierwszym miejscu w akcji tej stoi sprawa Rozgłośni Toruńskiej. Remontu wymagają maszt antenowy, kondensator i chłodnia. Jako termin otwarcia rozgłośni przewiduje się późną jesień rb. Prowizoryczny maszt o konstrukcji drewnianej służyć będzie do badań technicznych rozgłośni.

Wysokość nowego masztu, który stanie w przyszłym roku wynosić będzie 140 m. Do odbudowy zużyte zostanie drzewo, którego 400 m sześć. teraz dopiero Min. Lasów zwolniło na potrzeby radiofonizacji. Poza akcją SKRP, która ma na celu zradiofonizowanie Pomorza, stacją toruńską finansować będą instytucje przemysłowe i Zjednoczenia. Zainteresowane w akcji tej jest bezpośrednio m. Toruń, którego Zarząd oddaje do dyspozycji wszelkie dostępne mu materiały i środki a nawet użyczy kredytu długoterminowego w wysokości 3 i pół miliona zł. Akcją zbiorowego odbioru objętych zostanie obecnie 80.

## Spotęgowanie życia kulturalnego na Ziemiach Zachodnich jest nakazem chwili

BYDGOSZCZ. Zjazd delegatów Polskiego Zw. Zachodniego na miasto i powiat bydgoski odbył w sali PZZ nie zgrupował spodziewanej liczby członków i delegatów. Prezes p. Krawczyński bez względu jednak na liczbę zgromadzonych zajął zjazd, składając sprawozdanie z rocznej działalności obwodu. Na przewodniczącego Zjazdu powołano p. Gapińskiego.

Mgr Sidorkiewicz, wyraził zdzi-

wienie z powodu okazywanej przez społeczeństwo pomorskie obojętności dla idei PZZ, jako też biernej postawy w stosunku do Ziemi Zachodnich. Następnie mgr Boguski zapoznał zebranych z programem pracy PZZ, omawiając równocześnie dwa dominujące zadania PZZ: odwieczną walkę z niemiecką i repolonizację Ziemi Zachodnich, przy czym zwrócił uwagę na to ostatnie zagadnienie, szczególnie aktualne i ważne dla istnienia naszego państwa, jako kraju przemysłowo-rolniczego. W referacie swym wskazywał na konieczność spotęgowania życia kulturalnego tych ziem przez akcję świetlicową itp. przy szczególnym uwzględnieniu akcji radiofonizacyjnej.

Ustępującemu zarządowi wyrażono pełne zaufanie za działalność w okresie dotychczasowym. Nowy zarząd obwodu ukonstytuował się następująco: prezes Krawczyński, wiceprez. Dziadkowiak, sekr. Putarek, skarbn. Adamczewski. Dokonano również wyboru Komisji Rewizyjnej oraz delegatów na ogólnopolski zjazd PZZ.

uczniwej pracowniczce popełnianie systematycznych kradzieży pieniędzy z powierzonych sobie kasy.

Przeprowadzona przez władze w dniu 7 maja br. lustracja wykazała braki kasowe w wys. 84.000 zł. Na polecenie Komisji Specjalnej Sikorska została aresztowana i wobec sporządzonego już aktu oskarżenia stanie wkrótce przed SO w Bydgoszczy.

## Z bronią palną i granatami dokonywali napadów

## Zlikwidowanie krwawej bandy rabunkowej

WŁOCŁAWEK. Banda składająca się z włocławian J. Lewandowskiego, L. Jankowskiego, J. Cisa, W. Rejkęcia, braci Feliksa i Jerzego Czyszów i M. Zacharka, dokonywała w ostatnich czasach nieustannych napadów rabunkowych z bronią w ręku na terenie pow. włocławskiego oraz w samym Włocławku.

Ustalono, że jeszcze w styczniu rb. Lewandowski, Zacharek oraz bracia Czysz, zaopatrzeni w broń usiłovali obrabować gospodarza Gamałczyka we wsi Lubrańczyk. Napad nie udał się, ale tejże nocy ta sama grupa zaopatrzona w granaty udała się do Wichrowic, gdzie obrabowano mieszkanie młynarza Jana Sieradzkiego. Opuszczając mieszkanie bandyci zagrozili Sieradziemu śmiercią, skoro złoży doniesienie w MO.

W początkach marca rb. Lewandowski i Jankowski dokonali napadu

rabunkowego na mieszkanie Zawadzkiej w Chodczu Przedstawiając się za funkcj. UB zażądali wydania im pieniędzy. Zawadzka, sterroryzowana oddała napastnikom 3 tys. zł panadto bandyci zdarli jej z palca pierścienek.

Wreszcie w nocy z 9 — 10 marca we Włocławku Jankowski, Lewandowski, Rekieć i Cis dokonali napadu na mieszkanie J. Luksa. Zabrano 107 tys. zł, garnitury, kiel-

szki srebrne i 20 dolarów. W dniu 18 marca Luks, który w międzyczasie zgłosił o napadzie MO, wracając z kina w bramie rozpoznał jednego z osobników. Aby uniknąć z nim spotkania, Luks zmieszał się z tłumem. Nie przeszkodziło to jednak spotrzonemu podążyć za Luksem i oddać do niego kilka strzałów. Luks został ranny. Pościg doprowadził do ujęcia bandy z wyjątkiem Lewandowskiego i Rejkęcia.

## Komisja Specjalna czuwa

## Na krzywdzie rolników chciał dorobić się milionów

BYDGOSZCZ. Administrowany początkowo przez Zarząd Miejski młyn w Radzynie pow. Grudziądz, został następnie reprivatyzowany i objęty w posiadaniu przez Smolińską, która

zatrudniła męża swego, Piotra, jako kierownika technicznego. Smoliński postanowił wykorzystać sprzyjającą koniunkturę powojenną dla zdobycia fortuny, zezwalającej mu nie tylko na pędzenie życia pod znakiem dobrobytu, ale i pełnego wykorzystania uciech życiowych drogą oszustwa i nadużyć.

Machinacje swoje rozpoczął od okradania rolników, którzy zwozili mu żyto na przemiał. Smoliński nie tylko darł z nich skórę, pobierając nadmierne opłaty, ale również kradł mąkę, dając za dwa metry żyta tylko 96 kg mąki, a za 100 kg pszenicy — 37 kg mąki. Wszystkie to jednak, choć przynosiło okazałe zyski, nie wystarczało młynarzowi, gdyż postanowił on od razu zrobić miliony. Wziął się więc energicznie do dzieła i zbudował w młynie kilka urządzeń spadowych, które pozwoliły mu na przeprowadzenie szeregu intratnych manipulacji.

Pierwsza polegała na tym, że z mąki kontyngentowej 96% odciągał mąkę 48%, a brak uzupełniał małowartościowym posiłdem pszennym. W ciągu 9-ciu godzin pracy — jak zeznali pracownicy zatrudnieni w młynie Smolińskiego — odciągano od 20 do 30 worków mąki 48% (worki 60—80 kg), która następnie Smoliński wywoził samochodami do Gdyni.

Druga przestępcza machinacja polegała na tym, że przy przemiale pszenicy odciągano mąkę grysikową (35%). Mąkę tę pobierali spod tzw. podszywacza na polecenie Smolińskiego robotnicy młynarscy, zsypaną ją wprost na podłogę gdzie ją następnie workowano i wywożono. W ten sposób odciągano mąkę „cesarską” i kaszę manna.

## Dyrekcja Teatru Polskiego w Bydgoszczy

do Redakcji Ilustrowanego Kuriera Polskiego

Z dyrekcji Teatru Polskiego w Bydgoszczy otrzymaliśmy pismo następującej treści:

Z przyjemnością i dużym zadowoleniem śledzi dyrekcja Teatru Polskiego odruch społeczeństwa bydgoskiego, ujawniający się na łamach Ilustrowanego Kuriera Polskiego, w sprawie przebudowy kina „Pomorzanin” na tymczasowy gmach teatru dla stolicy Pomorza.

Przekonuje to nas, że w odważnej tej koncepcji, która powstała w dyrekcji teatru już więcej jak rok temu, nie jesteśmy odosobnieni i że mając obecnie poparcie całego społeczeństwa, plan nasz przyjmie w najkrótszym czasie realne kształty. Zdajemy sobie bowiem wszyscy dobrze sprawę z tego, że Bydgoszcz należy się gmach teatru wyjącej estetyczny i przystosowany do potrzeb teatru stałego. Tylko nie wtajemniczeni nie wiedzą, z jakimi trudnościami boryka się pod każdym względem dyrekcja teatru, zespół artystyczny i wszyscy pracownicy w obecnym gmachu teatralnym, który nie jest dostosowany do potrzeb teatru stałego. To też kwestia przebudowy „Pomorzanina” jest zagadnieniem o poważnym i doniosłym znaczeniu i zasługuje na uwagę i poparcie całego społeczeństwa i władz.

## Ola radiowej fall

ROZGŁOSNIA POMORSKA

Piątek, 17 maja

5.57 Progr. og.-polski. 7.05 Progr. na dzień bież. 7.10 Progr. og.-polski. 8.30 Wiad. miejsc. 8.35 Dykt. progr. dla radiow. 8.45 Konc. życzc. 11.30 Aud. dla szkół „Co powiniśmy wiedzieć o radio” opr. Bombelwiski. 11.45 Muz. z płyt. 11.57 Progr. og.-polski. 14.40 Rec. fort. M. Eulenfeld-Sowińskiej. 15.05 Pog. ks. Wnuka pt. „Z pomocą uniwersytetowi Lubelskiemu”. 15.15 Aud. dla dzieci „Na weselu u laleczki” wgi. I. Szczepańskiej, opr. M. Skarżyńska. 15.35 Pog. w opr. F. Bzamo-welski. 15.45 Inf. miejsc. 16.00 Progr. og.-polski. 21.00 Muz. oper. z płyt. 21.55 Kron. dnia. 22.00 Konc. ork. P. R. pod dyr. A. Rezlera oraz K. Wziadowskiej — śpiew. 22.30 Konc. rekl. 22.45 Pog. sport. 22.50 Muz. tan. 23.00 Program og.-polski. 23.35 Konc. życzc. 24.00 Zakończenie audycji.

## Uniwersytet Niedzielnny TUR

Zarząd Wojewódzki Tow. Uniw. Robotn., zdając sobie sprawę z tego, że przedmięcia bydgoskie pozbawione komunikacji tramwajowej z śródmieściem w słabym stopniu korzystają z imprez kulturalnych, przystępuje do zorganizowania jeszcze w maju Uniwersytetu Niedzielnego TUR na Czyżkówku.

## Co? gdzie? kiedy?

## TEATR POLSKI

Czwartek: Ładna historia, premiera. Piątek: Ładna historia. Sobota: Ładna historia.

## TEATR POWSZECHNY

Czwartek: Sobota: Świątek. Piątek: Świątek. Sobota: Świątek.

## POMORSKI DOM SZTUKI

Wystawa Prac Związku Polskich Artystów Plastyków Okr. Pomorskiego otwarta codziennie od 10—13 i od 15—18. Wstęp 5 zł.

## TEATRY ŚWIETLNE

Polonia: Aktorka. Pomorzanin: Orkan. Wolność: Cztery serca. Orzeł: Orkan. Bałtyk: Tajemnica żółtego miasta.

## NAJWAŻNIEJSZE TELEFONY

Komenda miasta M. O. 23-47  
Pogotowie Ratunkowe 10-00  
Straż Pożarna 11-11  
Międzymiastowa 00

## DYŻURY APTEK

Pod Łabędziem: Al. 1 Maja 5. Pod Lwem: Grunwaldzka 37.

